
 

Determ. 13 del 04/06/2024 - Pag. 1 a 3 

                                                                                                 
 

 DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE 

N. 13 del 04 giugno 2024 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA E POSA IN OPERA DI 

CLIMATIZZATORI PRESSO LA SEDE DELL’A.C. PISTOIA E DELLA 

DELEGAZIONE DI QUARRATA. 

 

CIG: B1E17B91CA 

 

 

IL SOTTOSCRITTO PRESIDENTE 

della Società Aci Pistoia servizi s.r.l., quale società “in house” dell’Automobile Club Pistoia 

 

VISTO l’art. 17, comma 2 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che “In caso di affidamento 

diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

 

DATO ATTO che l’art. 3 dell’Allegato I.1. stabilisce che l’affidamento diretto consiste 

nell’“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 

previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 

stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi 

previsti dal codice”; 

 

VISTA la Relazione del Consiglio di Stato di accompagnamento al Codice nel quale è 

affermato che “«Sul piano della definizione delle procedure e degli strumenti (articolo 3), si 

segnala l’innovativa definizione dedicata all’affidamento diretto, che chiarisce che non si 

tratta di una procedura di gara, neanche nel caso di previo interpello di più operatori 

economici, il che, nell’ottica di scongiurare il rischio della “burocrazia difensiva”, segna 

anche il definitivo superamento dell’indirizzo giurisprudenziale che, in caso di affidamento 

diretto “comparativo”, ha ritenuto applicabile l’art. 353-bis c.p” 

 

VISTO il contratto di servizi fra l’Automobile Club Pistoia e l’Aci Pistoia servizi SRL 

sottoscritto in data 25 febbraio 2020; 

 

VISTO quanto previsto al punto 5) del Disciplinare Operativo - anno 2024 (GESTIONE 

MANUTENZIONE IMMOBILI) - che forma parte integrante del predetto contratto di servizio; 

 

PRESO ATTO della volontà dell’Ente di provvedere alla fornitura di climatizzatori presso gli 

uffici della sede di Pistoia e della delegazione di Quarrata; 

 



 

Determ. 13 del 04/06/2024 - Pag. 2 a 3 

CONSIDERATO che la predetta fornitura è urgente ed indifferibile stante l’avvicinarsi della 

stagione estiva; 

 

VISTI i preventivi acquisiti presso aziende specializzate; 

 

VISTO il preventivo della MVL 2.0 SRL corrente in Prato Via Q. Baldinucci, n. 14/A 

comprendente oltre la fornitura e posa in opera dei climatizzatori anche la predisposizione del 

progetto e calcolo impianto da parte di un tecnico specializzato (doc.a); 

 

RITENUTO il prezzo offerto congruo in relazione alla tipologia e qualità della fornitura e posa 

in opera; 

 

RILEVATO che la MVL 2.0 SRL non risulta destinataria di alcuna precedente analoga 

fornitura; 

 

VISTO l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs 36 del 2023 a mente del quale “Salvo quanto 

previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 

modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

DATO ATTO che questa Stazione Appaltante ha richiesto all’operatore economico 

un’apposita autodichiarazione (doc. b), ai sensi del D.P.R. 445/2000 dalla quale risulti il 

possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 ss. del D.lgs. 36 del 2023, a mente del quale “Nelle 

procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore 

a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione 

appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con 

modalità predeterminate ogni anno”; 

 

DATO ATTO che la Stazione Appaltante ha verificato l’idoneità tecnico professionale 

dell’Impresa, acquisendo la visura camerale della stessa (doc. c); 

 

DATO ATTO che questa Stazione Appaltante ha svolto la procedura di affidamento tramite la 

piattaforma telematica Mepa (www.acquistinretepa.it) la quale ha compiuto il processo di 

certificazione delineato dalle Regole tecniche di AGID (provvedimento AGID n. 137/2023) e 

dallo Schema operativo (pubblicato sul sito di AGID il 25/09/2023, il cui Allegato 2 è stato 

aggiornato in data 14/11/2023), così come verificabile sul sito dell’ANAC; 

 

DATO ATTO che questa Stazione Appaltante, alla luce di quanto sopra, ha provveduto sulla 

suddetta piattaforma: 

- a pubblicare la Trattativa Diretta sul MePa; 

- ad acquisire il CIG; 

- ad acquisire l’offerta dall’operatore economico; 



 

Determ. 13 del 04/06/2024 - Pag. 3 a 3 

VISTO che questa Stazione Appaltante provvederà, sempre sulla piattaforma ME.PA. ad 

esperire la fase conclusiva della trattativa per l’affidamento della fornitura e posa in opera alla 

società MVL 2.0 srl; 

 

VISTO il D.lgs 36 del 2023; 

 

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di provvedere;  

 

PRESO atto della disponibilità di fondi che consente di accogliere la spesa stimata per il 

presente affidamento; 

 

DETERMINA 

 

- di procedere, ex art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, all’affidamento diretto della 

fornitura e posa in opera di n. 07 (sette) climatizzatori per i locali di sede dell’A.C. Pistoia e 

della delegazione di Quarrata, alla Impresa Mvl 2.0 s.r.l. con sede legale in Via Q. Baldinucci, 

n. 14/A - 59100 Prato (PO) - CF/P.Iva 02491070971, come descritto nel preventivo allegato 

(doc. a),; 

 

- di stabilire che l’importo complessivo dell’affidamento è pari ad €. 9.402,00 

(novemilaquattrocentodue/00) oltre iva comprensivo di progettazione e calcolo impianto da 

parte di tecnico abilitato; 

 

- di stabilire che il contratto verrà stipulato tramite documento elettronico generato dal Sistema 

del portale Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

 

- di stabilire che la fornitura e posa in opera dovrà concludersi, a perfetta regola d’arte, entro 

30 (trenta) giorni decorrenti dalla data di stipula del contratto sulla piattaforma MEPA; 

 

- di stabilire che il pagamento verrà effettuato a conclusione della fornitura e posa in opera, a 

perfetta regola d’arte, previa emissione di regolare fattura elettronica, sul conto corrente 

dedicato indicato dall’affidatario identificato presso l’Istituto di Credito CREDITE 

AGRICOLE ITALIA – ag. Montecatini Terme con IBAN: IT20K0623070461000035733965 

e che lo stesso è assoggettato agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della l. 

136 del 2010; 

 

- di obbligare l’affidatario della fornitura al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

 

- di nominare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) il Sig. Giorgio Bartolini, 

demandando allo stesso lo svolgimento di tutti gli atti relativi alla presente procedura;  

 

- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Società nella Sezione “Società 

Trasparente Aci Pistoia servizi s.r.l. dal 15 luglio 2022” del collegamento ipertestuale al 

dettaglio dell’appalto non appena disponibile sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici. 

 

       Il Presidente 

                                                                         Dr. Antonio BRESCHI 

ALLEGATI: 

a) Offerta; 

b) Dichiarazione sostitutiva; 

c) Visura CCIAA. 


